1 Nel Registro 1299 lit. B Caroli II fol. 24 (non più esistente) era riportato un regio 
mandato diretto, in data 16 settembre XII Ind. (1298), al Capitano di Napoli Ponzio de 
Mon tiliis, col quale si stabiliva che la esenzione, concessa a favore dei Neofiti di Napoli 
postquam sacrofonte baptismatis renati fuerunt, dal pagamento, cui erano tenuti annual­
mente, delle 24 once quale contribuzione alla «generalis, subventio», vigeva solo per coloro 
che erano ancora in vita; per quanti erano morti, dopo la concessione della immunità, la 
tassa, per la parte spettante, doveva essere riscossa dagli eredi (MSS., C. De Lellis, Nota- 
menta ex registris Caroli II Roberti et Caroli ducis Calabriae, voi. Ili, pars I fol. 1561. 
ASN). Noteremo che a fol. 39 v. del Fascicolo 9 non è riportata la tassa gravante sui Neo­
fiti relativamente alla « subventio generalis » almeno per quanto risulta dai M.SS. consultati.

Nel Formulario Vaticano (Formularium Curie Caroli secundi) le disposizioni di cui 
sopra erano riportate sotto il titolo Forma de immunitate novorum Christianorum; vedasi: 
Reg. Cane. Ang., voi. XXXI, a cura di Bianca Mazzoleni, Napoli, 1980, p. 29 (doc. n. 20)i

XXVIII grana II
Pecùnie inde recepte .......... 
Uncie CCGCGXLII <b> tareni XVIII gra­
na 11^
Restantis Uncie CXXIX tr. X <d)

fol. 24 v. <a>

Et que recepte sunt a predictis Neofidis 
Neapolis ...... Uncie XII

<a> II fol. 24 v. è superstite in A. <b> Su rasura. In parte su rasura. <d> Se­
guivano dopo Vindicazione diti. X altri numeri cancellati.
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Mandata regia dicto Capitaneo fol. 25 r. <a>
directa super negocio baronum 
et pheudotariorum

Assignat mandatum Karolus secundus etc. Guillelmo de Recu- 
ipsum originale perancia etc. Volumus et fidelitati tue pre- 

cipimus quatenus statim, receptis presen- 
tibus, omnibus et singulis feudotariis ci­
vitatis nostre Neapolis, a quibus debetur 
Curie nostre servicium militare pro anti­
quis feudis que ab eadem Curia nostra 
tenent, sub péna destitutionis feudorum 
ipsorum ex parte nostri culminis iniun- 
gas expresse, ut dicto servicio in pecunia 
debito prò anno presentis XIIIF Indictio­
nis se quam citius poterint pareant et 
muniant, ac, electis inter se tribus ex eis, 
servicium ipsum eisdem tribus pro parte 
nostre Curie deponant per eos deinde Ca­
mere nostre vel aliis de mandato nostro, 
prout et quando eis subsequenter exinde 
iniungendum duxerimus habilius et expe­
ditius pro parte ipsorum feudotariorum 
omnium exhibendum. Ceteros vero ba­
rones et feudotarios terras seu bona feu- 
dalia in dicta civitate ac eius pertinendis 
in capite a Curia nostra tenentes, qui per­
sonale servicium eidem Curie nostre pre­
stare tenentur, sub simili pena destitu­
tionis terrarum et bonorum ipsorum ex 
parte nostra summoneas, ut se parere ac 
munire procurent servitium ipsum pro 
dicto anno presenti personaliter prestitu- 
ros de personis electis equis et armis ac 
aliis oportunis, ad faciendum prius exin­
de monstram debitam coram nobis ubi­
cumque fuerimus in medietate primo fu­
turi mensis marcii ac deinde transeundum 
nobiscum in Siciliam, quo personaliter 
primo futuro vere, Deo duce, disponimus

<a> II fol. 25 r. è superstite in A; vedasi anche lo\ Schèma orientativo per la ricostru­
zione.
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transfretare. Datum Neapoli per magistros 
racionales Magne Curie nostre anno Do­
mini M°CCC° die primo novembris 
XIIIF Indictionis Regnorum nostrorum 
anno sextodecimo

1 L'ordine di mobilitazione interessò non solo i feudatari di Napoli, ma quelli di tutto 
il Regno, come si deduce da un esemplare del bando alle armi, diretto al Giustiziere di 
Abruzzo Citra, e pubblicato da Gennaro Maria Monti, Da Carlo I a Roberto di Angiò, in 
« ASPN », n. s. XVIII (1932), pp. 98-100, che lo trasse dal Formulario Vaticano, recen­
temente edito nei Reg. Cane. Ang., voi. XXXI, cit. (il bando vi è riportato alle pp. 26-27, 
doc. n. 18).

Vedasi anche’, Ruggero Moscati, La feudalità napoletana nel periodo angioino, in 
« ASPN », n. s. XXII (1937, ma 1936), p. 9 nota n. 3, con la avvertenza che i Registri 
angioini ivi citati non sono più esistenti.
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[Assignat 
mjandatum ipsum 
originale

Super eodem

Karolus secundus etc. Guillelmo de Re­
cuperanda etc. Per alias licteras nostras 
pridem tibi sub certa forma mandavimus, 
et adhuc tenore presendum districte man­
damus, quatenus omnibus et singulis feu- 
dotariis, in dicta civitate ac districtu ip­
sius antiqua feuda inmediate ac in capite 
a Curia nostra tenentibus, ex parte nostri 
culminis sub indicta iam eis pena desti- 
tucionis pheudorum ipsorum iniungas 
expresse, ut pecuniali servicio anni pre- 
sentis, ad'.quod pro eisdem feudis Curie 
nostre tenentur, se pareant et muniant, 
electisque inter se ipsos tribus de suffi- 
ciencioribus ex eisdem, illud ipsis tribus 
pro parte nostre Curie assignent per eos 
deinde ipsi Curie nostre, vel quibus man­
daverimus, exolvendum. Ceteros autem 
feudotarios dicte civitatis suique distric­
tus, per quos eidem Curie servicium per­
sonale debetur, sub simili pena destitu- 
cionis terrarum et bonorum feudalium 
que inibi ab eadem Curia nostra tenent 
pro parte nostra submoneas, quod se pa­
rere ac munire studeant de huiusmodi 
personali servicio pro eodem anno ipsi 
Curie nostre prestando, in personis elec­
tis equis et armis ac oportunis aliis, ad 
faciendum exinde monstram inmediate 
primo futuri mensis marcii coram nobis 
ubicumque fuerimus, ac deinde nobiscum 
in Siciliam transfretandum. Datum Nea­
poli per magistros racionales Magne Cu­
rie nostre anno Domini millesimo CCCI0 
die primo februarii XIIIIe Indictionis 
Regnorum nostrorum anno septimodeci- 
mo.

fol. 25 v. <a>

<a> 11 fol. 25 v. è superstite in A.
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Super eodem f°l- 26 r-<a)

Assignat licteras 
ipsas originales

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusa- 
lem et Sicilie ducatus Apulie et princi­
patus Capue etc. Capitaneo civitatis Nea­
polis familiari et fideli nostro gratiam et 
bonam voluntatem. Ut barones et feudo- 
tarii Regni nostri Sicilie, quibus perso­
nale servicium anni presentis per nostram 
Curiam est indictum, habilius et deten- 
cius parare se valeant personis electis 
equis et armis ac aliis quibuslibet opor- 
tunis, prefixum eis terminum faciendi 
monstram exinde inmediate instantis men­
sis marcii coram nobis ubicumque fue­
rimus, ipsis usque ad octavum primo fu­
turi festi resurrectionis dominice nuper 
consulte providimus prorogandum; pro­
viso etiam quod in terra Padule de Prin­
cipatu debeant comparere facturi mon­
stram ipsam inibi, coram nobis vel eo 
quem ad id statuendum duxerimus, et 
abinde subsequenter in Siciliam transituri. 
Tue itaque fidelitati precipimus quatenus 
omnibus et singulis baronibus, terras seu 
bona feudalia inmediate a Curia nostra in 
dicta civitate Neapolis eiusque districtu 
tenentibus, quos utique ad prestacionem 
personalis servicii habuisti per alias no­
stras licteras submonere, id confestim no- 
tificans, sub pena destitucionis terrarum 
et bonorum ipsorum iterata summonicio- 
ne sollicites, ut apparati personarum elec­
torum equorum et armorum et aliorum 
omnium que necessaria fuerint, sic suffi­
cienter se muniant, quod eis inde aliquis 
nequeat evenire defectus, et sic muniti ut 
expedit, in predictis loco et termino se 
presentent ad predictam monstram inibi 
faciendam, et [vijagium ipsum abinde as­
sumendum; cetera vero que dicte priores 
lictere continebant in suo robore volumus 
remanere. Datum Neapolis per magistros 
racionales Magne Curie nostre anno Do­
mini M°CCCI° die VIII februarii XIIIP 
Indictionis Regnorum nostrorum anno 
septimodecimo.

<a> Il fol. 26 r. è superstite in A.

56 CANCELLERIA ANGIOINA

Super eodem fol- 26 v. <a>

[Assignat licteras] 
ipsas originales

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusa- 
lem Sicilie etc. Capitaneo civitatis Neapo­
lis etc. Quamquam mandaverimus quod 
barones Regni, quibus personale servi- 
cium presentis anni per nostram Curiam 
est indictum, in Padula de Principatu con­
veniant pro monstra inibi facienda, nuper 
tamen mutato cum causa consilio pro 
maiori potissime habilitate ipsorum, dic­
tam monstram non ibi sed Neapoli con­
sulte providimus faciendam, quo circa 
fidelitati tue precipimus quatenus omni­
bus et singulis baronibus (b) feudotariis 
terras seu bona feudalia inmediate a Cu­
ria in dicta civitate Neapolis eiusque di­
strictu tenentibus, summonitis iam per te 
auctoritate aliarum licterarum nostrarum 
ad prestacionem dicti servicii personalis, 
id confestim notificans, eos sub pena de- 
stitucionis terrarum et bonorum ipsorum 
denuo expresse summoneas, quod in sta- ~
tuto eis termino diei octave proximo fu­
turo festi resurrectionis dominice in dicta 
terra Neapolis infallibiliter sint presen- 
tes, muniti prout eos iam promuniri man­
davimus de personis electis equis et armis 
ac oportunis aliis pro servicio eorum dicti 
anni presentis, facturi monstram ipsam 
inibi coram nobis vel eo quem ad id du­
xerimus statuendum et deinde in Sici­
liam transituri. Ceteris vero feudotariis 
civitatis eiusdem antiqua feuda in civitate 
ipsa et districtu eius inmediate ab eadem 
Curia nostra tenentibus, sub eadem pena 
destitucionis pro parte nostri culminis 
iniungas expresse, ut pecuniali servicio 
dicti anni presentis per eos pro feudis 
ipsis nostre Curie debito sic se munire 
procurent, quod illud totum hinc ad pre- 
dictum festum resurrectionis dominice ad 
tardius habeant nostre Curie integraliter 
exolutum, quod utique non in modum 
collecte inter eos recolligi quinimmo per 
feudotarios ipsos tamquam servicium no­
stre Curie debitum pro antiquis feudis

<a> Il fol. 26 v. è superstite in A. <b> Questa parola è interlineata.
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que [te]nent ibidem ipsi Camere nostre 
solvi volumus et iube[mus ut] nisi infra 
dies octo terminum ipsum inmediate se­
quentes .... , licteras nostras de ipsius
servicii solucione constiterit, contra illos fol- 27 r. w
ex eis qui contumaces in eo solvendo fue­
rint, ad predictam penam destitucionis 
feudorum ipsorum procedas instanter.
Datum Neapolis per magistros racio- 
nales Magne Curie nostre anno Domini 
M°CCCI° die XII marcii XIIIF Indictio­
nis Regnorum nostrorum anno septimo- 
decimo (b).

Que predicta mandata regia, prefato Ca- 
pitaneo destinata, idem Capitaneus, ad 
ipsorum execucionem reverenter inten­
dens, secundum eorum tenores diligenter 
extitit executus.

Et nichilominus, auctoritate capituli pre- 
dicti ultimi mandati regii dicto Capitaneo 
destinati, feudotariis civitatis Neapolis 
antiqua feuda in terra ipsa tenentibus, 
sub pena destitucionis bonorum feuda- 
lium que tenent a Curia, ex parte culmi­
nis regii iniunxit expresse prefatus Ca­
pitaneus, ut pecuniale servicium dicti an­
ni XIIIF Indictionis per eos pro bonis 
ipsis Curie debitum, hinc ad predictum 
festum resurrectionis ad tardius eidem 
Curie habeant integraliter exolutum.

Qui feudatarii Neapolis dicte Curie de 
servicio sexdecim militum anno quolibet 
servire debentes, ac ad prestacionem pe­
cunialis servicii se voluntarie preparan- 
tes, fecerunt et statuerunt executores et 
recollectores dicte pecunie, ad racionem 
de unciis decem et tarenis quindecim pro 
quolibet militari servicio:

dominum Marinum de Valle 
dominum Iacobum Capice de Neapoli

II fol. 27 r. è superstite in A. <b> Su rasura.
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A quibus de unciis (C) centum sexaginta 
octo, ad quas ascendit servicium, recepte 
sunt per eundem Capitaneum per diversas 
vices et soluciones a die undecima men­
sis aprelis XIIIP Indictionis in antea et 
usque per totum XXVm mensis iunii In­
dictionis eiusdem successive in carolenis 
argenti sexaginta per unciam computatis 
in summa uncie centum sexaginta quin­
que tarenus unus et grana octo . Unc. [CLXV tr. I gr. Vili]

j

(c) De unciis: sono interlineate.
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Assignat postmodum 
[mandatum] ipsum 
originale et 
[sub se]creto 
sigillo

Ad residuum vero dicte pecunie, que est fol« 27 v. <a>
uncie due tareni viginti octo et grana duo­
decim, debite hoc modo videlicet: per 
dominum Ligorium Dullolum uncie II ta­
reni VI III grana XII, et per dominam 
Franciscam de Gaderisio tareni XVIIII, 
dictus Capitaneus non processit auctori­
tate subscripti mandati regii per licteras 
sibi factas pro domino Ligorio supradicto, 
cuius tenor talis est:

Karolus secundus etc. Guillelmo de Re­
cuperanda etc. Cum nos pheudale servi- 
dum, ad quod Ligorius Dullolus de Nea­
poli miles familiaris et fidelis noster di­
lectus, existens nunc in hostium pote­
state, tenetur Curie nostre anno presenti 
pro bónis suis pheudalibus, graciose ipsi 
Ligorio duximus relaxandum, volumus 
et fidelitati tue precipimus, ut contra fa­
miliam eius vel bona sua predicta, que 
habet in predicta civitate Neapolis et per­
tinendis eius, nullatenus occasione pre- 
dicti servicii debiti pro predicto presenti 
anno procedas, quinimmo si iam ad aliquid 
propterea processistis, processum ipsum 
inirritum studeas revocare, mandato in 
contrarium sub quacumque verborum 
sejrie' tibi facto etiam si oporteret de 
illo plenam et expressam in presenti fieri 
mentionem nullatenus obsistenti, nec 
etiam obstante quod presentes lictere 
nostre non sunt magno sigillo nostro mu­
nite, iussimus enim illas fieri sub secreto 
sigillo quas haberi et etiam volumus 
tantumdem roboris et vigoris quantum 
essent sub predicto magno sigillo. Datum 
Neapoli sub predicto secreto sigillo anno 
Domini M°CCCI° die XVIIII aprelis 
XIIII® Indictionis Regnorum nostrorum 
anno septimodecimo.

(a) II fol. 27 v. è superstite in A.
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[Tenor] ipsius 
privilegii

Predicta vero domina Francisca de Gade- 
risio habet privilegium regium directum 
Capitaneis presentibus et futuris, per 
quod servicium debitum per eandem, 
quod est tarenorum decem et novem ad 
racionem predictam, sibi remittitur de 
gracia speciali.

Die VII° mensis aprelis XIIIF Indictio­
nis Neapoli. Recepte sunt per predictum 
Capitaneum ab heredibus (b) quondam 
domini Marini Siginulfi de Neapoli, per 
manus presbiteri Sabastiani de eadem 
terra, pro servicio debito Curie per 
eosdem pro iure defensatid hominum 
excomparatorum pro predicto anno XIIIF 
Indictionis, uncie quinque tareni septem 
grana decem in karolenis argenti LX per 
unciam computatis.............................  Unc. V tr. VII gr. X

Die X° aprelis XIIIF Indictionis Neapoli. 
Recepte sunt per predictum Capitaneum 
a magistro Iohanne de Senonis (C), per 
manus notarii Iohannis Carmignani de 
Neapoli, pro feudali servicio [cerjtorum 
bonorum que tenet Neapoli et pertinen­
dis eius, a Regia Curia debito pro pre­
senti anno [X II]IIC Indictionis, in ka­
rolenis argenti LX per unciam computatis 
................................decem............................... Unc...................  
................................... ... . Iohanne Caraczulo (d)...................

<b> Ab heredibus: sono interlineate. <c> Lettura di N che abbiamo seguito; infatti 
le ultime tre lettere della parola non sono più recuperabili dall’originale per evanescenza 
della scrittura. <d> Il nome di questo personaggio è seguito, nella compilazione di N, 
dalla parola laboratore; sempre secondo N egli veniva ricordato in questo fol. in riferi­
mento al pagamento del servizio feudale per i beni posseduti in Napoli; il testo non è 
recuperabile per usura e asportazione meccanica della carta.
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Assignat licteras 
ipsas originales
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Mandatum regium de creandis 
indicibus in civitate Neapolis

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusa- 
lem et Sicilie ducatus Apulie et princi­
patus Capue Provincie et Forcalcherii co­
mes. Capitaneo Neapolis fideli suo gra­
tiam suam et bonam voluntatem. Tempus 
instat, ut magistri iurati et iudices in 
terris nostri demanii, pro anno quintede- 
cime indictionis instantis, eligi debeant et 
creari. Quo circa fidelitati tue precipiendo 
mandamus, quatenus incontinenti, recep­
tis presentibus, universitati dicte civitatis 
Neapolis cum forma presencium, sub cer­
ta pena subsequenter ab ea si secus fecerit 
exigenda, ex parte nostre maiestatis 
iniungas expresse, ut statim ad vocem 
preconis universitas ipsa pro maiori et 
saniori parte, in loco solito congregata, 
concorditer eligat pro anno predicto ma­
gistrum iuratum et iudices in numero con­
sueto, de hiis quidem qui presenti anno 
XIIIF Indictionis ipsa ibi officia non 
gesserunt, qui sint utique viri probi 
ydonei et fideles, et in dicta electione 
universitas ipsa provideat, quod iudices 
huiusmodi eligendi viri licterati sint et 
iuris periti precipue si habentur, quos 
electos cum decreto electionis eorum in­
fra terminum quem prefixeris terminum 
usque ad quindenam ad tardius sequentis 
mensis septembris dicte quintedecime in­
dictionis, ad presenciam tuam mittant, a 
te pro Curia nostra huiusmodi officia re­
cepturos. Tu ergo ipso decreto habito 
electionis eorum, eis licteras sub tuo si­
gillo tam magistro iurato videlicet quam 
iudicibus sigillatum (c) de commissione in 
forma facias consueta, et recepto ab uno­
quoque ipsorum tam solito fidelitatis et 
de officiis ipsis gerendis fideliter corpo­
raliter iuramento, quam pecuniam pro 
iure sigilli et iudicatus officii consue­
ta (d), pecuniam ipsam, nulla retencione

61

fai. 28 r. <a>

(a) II fol. 28 r. è superstite in A. <b> Aggiunta posteriore alla redazione del Fasci­
colo. (c) Per sigillatas. <d> Per consuetam.
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penitus inde facta, statim mittas ad 
Cameram nostram sicut eam receperis, 
successive significaturus nobis numerum 
iudicum electorum in civitate predicta 
et pecuniam quam ab eis et dicto ma­
gistro iurato receperis particulariter et 
distinte. Et insuper decretum elec­
tionis eorum, post mensem ad tardius 
postquam illud receperis, magistris ra- 
cionalibus Magne nostre Curie destinare 
procures, non ommissurus dicto magistro 
iurato dare sub tuo sigillo capitula que 
ad officium ipsum spectant iuxta formam 
in talibus consuetam; de predicta vero 
pecunia nichil penitus cuiquam solvas, 
auctoritate cuiuscumque mandati nostri 
facti iam vel in antea faciendi, nisi inter- 
signum in Curia nostra factum contineat 
quod tale est. Et quia predicta pecunia 
pro necessitatibus Curie dignoscitur opor- 
tuna, presens mandatum diligendus exe- 
quaris. Datum Neapoli per Bartholomeum 
de Capua militem logothetam et protho- 
notarium Regni Sicilie anno Domini 
M°CCCI° die XX° augusti XIIIF Indic­
tionis Regnorum nostrorum anno septi- 
modedmo.

Qui prefatus Capitaneus, cupiens predic- 
tum mandatum regium exequi reveren­
ter, universitati dicte civitatis Neapolis 
ex parte regie maiestatis iniunxit expres­
se, ut statim ad vocem preconis ea in loco 
solita (b) congregata eligeret concorditer 
pro predicto anno quintedecime indictio­
nis iudices in numero consueto, qui dicto 
anno XIIIP Indictionis iudicatus offi­
cium non gesserunt, qui essent utique viri 
ydonei et fideles iuxta predicti mandati 
continendam et tenorem.

Que universitas, congregata in loco quo 
soluit congregari, concorditer et unani-

fol. 28 v. <a>

(a) II fol. 28 v. è superstite in A. Per solito.
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initet elegit in suos iudices pro dicto anno 
quintedecime indictionis:
dominum Thomasium Tomacellum 
dominum Iohannem (C) Tomacellum

< dominum Antonium Sclanum (c) (d) 
Bartholomeum Puldericum et 
Paulum Mocziam

(c) Su rasura-, C. Bottelli, Apparatus, MS. cit., t. II, fol. 695, riporta Philippus.
(d) Su rasura-, C. Bottelli, ibid., riporta, al posto del nome di questo giudice, quello 

di Iacob Orilla; N osserva-, nomen Antonii Sciano fuit suppositum super rasura.

in numero 
consueto.
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Fiat inde collactio 
cum ratione 
precessoris

A quibus, recepto prius per predictum fol- 29 r. <a>
Capitaneum de dicto officio exercendo fi­
deliter corporali ad sancta Dei evangelia 
iuramento, ac eis licteris sub sigillo dicti 
Capitanei de commissione eorum in de­
bita forma factis, recepti sunt per eun­
dem Capitaneum a quolibet ipsorum ta- 
reni duodecim in carolensibus argenti 
sexaginta per unciam computatis in sum­
ma uncie due........................................................... Unc. II

Successive inquisito per eundem Capita­
neum, quod Scalenses et Ravellenses ha­
bitantes Neapoli facere eorum iudices 
consueverunt et solvere ius infrascriptum 
Regie Curie consuetum, eisdem sub pre- 
dicta forma iniunxit expresse ut iudices 
ipsos eligerent in numero consueto h

Qui Scalenses et Ravellenses congregati 
ad invicem in loco in quo congregari prop- 
terea soluerunt, eligerunt in eorum iu­
dices:

Lancellottum Sclanum (b) de Scalis et
Andreottum (C) Musfcjettulam de Ravello

A quibus recepti sunt per eundem Capi­
taneum, pro licteris officii iudicatus, a 
quolibet ipsorum tareni duodecim in sum­
ma tareni viginti quatuor ................................... tr. XXIIII

(a) II fol. 29 r. è superstite in A. <b> Su rasura; analoga osservazione si legge in N; 
C. Borrelli, Apparatus, t. II, cit., fol. 695, riporta il cognome Pullinum. M Camera, Me­
morie storico-diplomatiche, voi. I, citato infra, indica, a p. 513, oltre al Muscettola, Lancel­
lottum Spina de Scalis. Vedasi anche, nel presente lavoro il cap. II, in fine, a proposito 
delle manomissioni del testo. (c) C. Borrelli, loc. cit., riporta, al posto di questo nome, 
Advocatum, probabilmente per errore di lettura.

1 II privilegio (o meglio consuetudine legittimata da privilegio), esistente a favore degli 
Amalfitani Scale si e Ravellesi, e riguardante la elezione dei propri consoli e giudici, è ricor­
dato da Matteo Camera, Memorie storico-diplomatiche dell’antica città e ducato di Amalfi, 
voi. I, Salerno, 1876, p. 490 e passim. La rubrica corrispondente (n. XXVIII) può leggersi 
nelle Consuetudines civitatis Amalfie, a cura di Andrea de Leone e Alessandro Piccirillo, 
con prefazione di Antonio Guarino, Salerno, 1970, p. 79 sgg.; vedasi anche, in appendice, 
p. 186, la voce habere consulem.
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in carolenis argenti LX per unciam com­
putatis.

Item recepti sunt per eundem Capita- 
neum a Macziotto de Aflitto de Scalis et 
Herrichetto Pironto de Ravello, electis 
iudicibus olim in anno XIIIF Indictionis 
predicte per Scalenses et Ravellenses 
habitantes Neapoli, pro licteris officii fol- 29 v. <a>
iudicatus eorum concessis sibi per Ca- 
pitaneum supradictum, a quolibet ipso­
rum, tareni duodecim in summa tareni
viginti quatuor . . ................................................ tr. XXIIII
in carolenis argenti LX per unciam com­
putatis.

<a> II fol. 29 v. è superstite in A.
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Mandatum regium de taxanda et 
recolligenda generali subventione 
pro instanti anno XVe Indictionis 
in civitate Neapolis et districtu 
eius \

Tenor mandati

Assignat mandatum 
ipsum originale

Karolus secundus etc. Guillelmo de Re­
cuperanda de Vicecomitibus de Pisis mi­
liti Capitaneo capitaneo <b) Neapolis con­
siliario familiari et fideli suo etc. Cum pro 
diversis et pluribus imminentibus Regno 
nostro necessitatibus pecuniali subsidio 
plurimum egeamus, generalem subvencio- 
nem pro anno proximo future quintede- 
cime indictionis per singulas terras et loca 
dicti Regni providimus imponendam, de 
cuius imposicione, proporcionali equali- 
tate pensata, contingunt civitatem no­
stram Neapolis eiusque districtum, iuxta 
tenorem cedule facte in nostra Curia de 
quantitate subvencionis ipsius singulis 
terris et locis Iustidariatus Terre Laboris 
et Comitatus Molisii imposita et taxata, 
uncie auri sexcente nonaginta due tareni 
octo et grana quatuordecim ponderis 
generalis. Quo circa fidelitati tue presen- 
dum tenore mandamus, quatenus statim 
receptis presentibus nulla mora protracta, 
universitati dicte civitatis Neapolis sub 
certa pena expresse predpias, ut instanter 
sub universitatis ipsius periculo, taxatores 
et collectores de melioribus dictioribus et 
suffidencioribus hominibus dvitatis ip­
sius, pro taxanda et recolligenda particu­
lariter predicta pecunie quantitate, se­
cundum qualitatem cuiuslibet hominum 
civitatis predicte, in numero eligant con­
sueto et evestigio cum decreto electionis

fol. 30 r. <a>

Notandum est, quod 
Capitaneus ipse 
fui[t] in officio per 
totum XIm decem­
bris XVe Indictionis 
et postmodum, ipso 
ammoto, successit si­
bi dominus Geraldus 
de Sancto Elpidio, 
cui assignavit recol­
ligendum residuum 
ipsius generalis sub­
vencionis, propter 
quod requirendus est 
quaternus ipsius re­
sidui sub sigillo ip­
sius successoris.(c)

cassatur
quia assignat quater- 
num ipsum originale 
sub sigillo ipsius suc­
cessoris, cum quo 
facta est collactio 
tam de isto residuo 
quam de omnibus 
suprascriptis, et con­
cordat. •

<a> II fol 30 r. è superstite in A; vedasi anche lo: Schema orientativo per la ricostru­
zione. <b> Così nell’originale. <c> Depennato.

1 II contenuto di questo regio mandato fu riportato, nelle sue grandi linee, nei capitoli 
Fiscalium functionum exactioni congrue del 7 agosto 1333 concernenti la generalis subven­
tio per l’anno della immediatamente successiva seconda indizione; vedasi: Romualdo 
Trifone, La legislazione angioina, Napoli, 1921, pp. 236-238.
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et approbacionis ipsorum, et quaternos in 
quibus contineantur nomina et cognomina 
singulorum hominum civitatis ipsius eius- 
que districtus ac aliorum possidencium 
ibi bona sive ibi sive albi(d) habeant inco­
latum, ad presenciam tuam mittant; 
in quibus quaternis apponantur sigilla 
baiulorum et iudicum dicte civitatis 
ac eorum subscripcionibus roborentur 
ut ab universo eos electos appareat, 
ita quod, si taxatores vel collectores ipsi 
minus ydonei fuerint vel non bene se 
gesserint, de omni eorum defectu Curie 
ad universitatem ipsam libere licitus sit 
recursus, a quorum quolibet tactis sacro­
sanctis Evangeliis recipias sacramentum, 
ut ipsi et ipsorum quilibet quantitatem 
pecunie supradictam pro subvencione ip­
sa, dicte civitati Neapolis per Curiam 
nostram impositam et taxatam, nemini 
deferentes prece vel precio timore gracia 
vel amore, nec opprimentes aliquos odio 
ultra equum, attentis facultatibus proven­
tibus et familiis ex quibus onera vel uti­
litatem reportant et expensis eciam sin­
gulorum, equa lance et cum omni provi­
sione particulariter ipsis taxent, ita quod 
quilibet pro modo facultatum suarum 
taxtetur (b), omnibus predictis attentis, et 
alter alterius onera onera(c) indebite non 
reportent, sic ut nullus a taxacione et 
solucione subventionis ipsius nisi aliud 
speciale privilegium indulgeat eximatur. 
De predicta autem particulari taxacione 
quantitatis predicte fieri facias quatuor 
quaternos consimiles, quorum unum tibi 
retineas, alium taxatoribus et collectori­
bus sub tuo sigillo dimittas, tercium in 
ede sacra deponas, vel apud aliquem vi­
rum ydoneum et fidelem de predicta ci­
vitate Neapolis eligendum et approban­
dum ad hoc per universitatem civitatis 
ipsius, tuo sigillo signatum, ostendendum 
per eum gratis nichilo inde recepto sin­
gulis de civitate ipsa scire volentibus

fol. 30 v.(a)

(d) Per alibi. (a) II fol. 30 v. è superstite in A. (b) Per taxetur. (c) Così 
nell'originale.
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quantitatem pecunie sibi impositam pro 
subventione predicta quociens opus erit, 
et quartum magistris racionalibus Magne 
nostre Curie Neapoli residentibus, infra 
mensem unum post receptionem presen­
tami sigillatum sigillo tuo sine dilacione 
transmittas, sicut autem successive dic­
tam pecuniam recolligi facies, ipsam to­
tam, nichilo inde retento vel alicui exo- 
luto, sub pena sacramenti per te pre­
stiti et dupli illius quam exinde contra 
predictum mandatum nostrum solveris 
quantitatis, Neapoli in. Camera nostra 
assignes vel facias theusarariis nostris 
inibi assignari, et ad tui cautelam 
ab eis exinde recipias apodixam 
presentibus autem obstare nolumus que- 
cumque mandata nostra vel alterius cu­
iuscumque facta tibi vel in antea facienda, 
sub quacumque forma verborum pro qui­
buscumque negociis vel personis, nisi in 
quolibet mandatorum nostrorum super 
exhibicione dicte pecunie tibi de cetero 
mictendorum contineatur speciale inter- 
signum, quod tibi subsequenter de Curia 
per alias nostras licteras transmictetur, 
nec intelligas quod eciam cum intersigno 
ipso ad mandata cuiuscumque alterius de 
predicta pecunia alicui quicquid solvas, 
ut autem de modo assignacionis dicte pe­
cunie per te in dicta Camera faciende 
plenius informeris subiungendo precipi- 
mus, quod sic modis omnibus facias et 
procures, quod integram terciam partem 
predicte pecunie ad minus infra primo 
futurum festum omnium Sanctorum ad 
tardius, non <b) simul et semel, sed sicut 
successive recolligetur et ad te perve­
nerit, assignes in predicta Camera vel 
facias assignari, sub pena dupli eius quan­
titatis in cuius assignacione defeceris a te 
pro parte nostre Curie irremissibiliter exi­
genda, reliquis duabus partibus pecunie 
supradicte recolligendis instanter et assi­
gnandis per te in dicta Camera per ter­
minos tibi in aliis nostris dirigendis prop- 
terea licteris declarandos. Quantitatem

fol. 31 r. <a>

<a> II fol. 31 r. è superstite in A. <b> Interlineato. 
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vero quam de predicta subvencionis pe­
cunia recollegeris successive et assigna­
veris in Camera supradicta vel ad man­
data nostra forsitan personis aliis solveris, 
quibus quando et quantum et pro qua 
causa, singulis duobus mensibus per qua- 
ternum unum sub tuo sigillo nobis et 
magistris racionalibus Magne nostre Curie 
nobiscum morantibus significare procures, 
sub pena unciarum auri quinquaginta ad 
quam quolibet bimestri tempore, quo in 
ipsius quaterni missione defeceris, volu­
mus te teneri. Datum Anagnie per ma­
gistros racionales Magne Curie nostre an­
no Domini M°CCCI° die XXVI° augusti 
XIIIF Indictionis Regnorum nostrorum 
anno XVII°.
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[De Curialibus] fol. 31 v. <a>